8. The provisions of n. 6 b contain the seeds of great confusion and are potentially destructive of pastoral authority. Through it the judgment of a given pastor is subordinated to the judgment of *any* priest (the schema speaks of *matrimonium coram sacerdote in genere*, without any qualifications whether he be diocesan or extra diocesan, religious or secular, newly ordained or a priest of long service in the priesthood). It is clear, however, that the judgment of a pastor in matters of marriage should be subordinated only to the judgment of the Ordinary. There is a well founded danger that according

to the proposed legislation the Ordinary may lose control of marriages in his diocese.

9. The proposed legislation of 6 b is novel, it is startling, therefore, and it is dangerous. No one doubts the good intentions of the Commission, in seeking by its provision to protect the validity of marriages. The valid assistance at marriage, however, is well cared for by the suggested legislation in number 6 and 6 a. There is no necessity to resort to the extraordinary action of n. 6 b which can have such unhappy consequences for pastoral discipline.

18

EXC.MUS P. D. ALOISIUS M. CARLI

Episcopus Signinus

Ad n. 1, pag. 11, linn. 1-5. Sic legatur: « Matrimonium iam inde ab humani generis exordio ad dignam hominum propagationem *et educationem* a Deo institutum, Christus Dominus ad sacramenti dignitatem ita evexit ut mirabili modo *particeps illud faceret* sanctitatis etc. ».

Rationes: a) omittuntur verba « ut sacrum amoris foedus », quia haec definitio esset periculosa: poneret enim substantiam matrimonii in amore potius quam in voluntate, aut saltem amorem haberet ut finem primum matrimonii; b) additur « et educationem » quia id pertinet ad finem matrimonii non minus ac propagationem; c) omittuntur verba « sacramque vitae legem tuendam », quia ista sacra lex vitae promanat ex matrimonio, nedum sit finis cuius causa est institutum matrimonium; d) dicitur « particeps illud faceret » in activo, melius quam in forma passiva.

Pag. 11, linn. 10-15. Sic legatur: « Qui ergo iam per baptismum sunt Christo coniuncti et configurati, per matrimonii sacramentum Christum peculiari modo *induunt*, eam *dilectionem habentes* qua Ille Ecclesiam redemit ac reddidit matrem viventium *in fide, quaque vicissim Ecclesia Christum prosequitur ac reveretur* ».

Rationes: a) melius est loqui de « dilectione » quam de « amore », quia prior locutio est magis biblica (cf. *Eph.* 5, 25-33), dum altera apud hodie nos saepe profana est; b) dicitur « Christum ... induunt », in indicativo, quia sacramentum matrimonii iam producit hanc realitatem; c) in textu schematis minime servatur comparatio, quae habetur in textu S. Pauli, inter dilectionem Christi ad Ecclesiam necnon et Ecclesiae ad Christum ex una parte, et dilectionem viri ad uxorem necnon et uxoris ad virum ex altera parte; d) Ecclesia debet dici « mater viventium in fide (aut per fidem) », potius quam « mater ... fidelis ».

Pag. 11, linn. 20-22. Sic legatur: « ... *tota disciplina eius et cura, exceptis dumtaxat effectibus mere civilibus*, a Christo *uni* Ecclesiae Sponsae suae commissae sunt ».

Rationes: a) formula schematis « quod praesertim ad integritatem sanctitatemque attinet » est inadaequata; b) clare statui debet *tota* cura et disciplina matrimonialis, exceptis effectibus mere civilibus, *uni* Ecclesiae competere.

N. 2, pag. 11, linn. 27-32. Sic legatur: « ... et docere, sed etiam eius observantiam tueri ac promovere per additas ecclesiasticas leges diversis conditionibus, *pro temporum locorumve necessitatibus*, accommodatas *quibus et* matrimonii pericula remediis opportunis praecaveantur, et pastorale ministerium *in hac materia* expeditius ac *fructuosius* reddatur ».

Rationes: a) comma « pro temporum locorumve necessitatibus » locum mutat, claritatis causa; b) propositiones « ... reddendo ... praecavendo quae viderentur esse media ad obtinendam tuitionem et promotionem iuris divini, rectius mutantur in propositiones finales « quibus et praecaveantur ... et reddatur ... »; c) invertitur ordo, nam prius dicendum est de praecavendis periculis matrimonii, secundo autem loco de pastoralis ministerio « in hac materia » (additur) expeditius « ac fructuosius » (additur, ne videatur Ecclesia sollicita solummodo de maiore expeditione).

N. 3, pag. 12, lin. 14. Post verba: « ... labefactari potest » addatur: « *vehementer denique dolet quod passim grassentur, imo interdum publice extollantur, erronea principia pravique mores, genuinam naturam finesque et proprietates essentialis matrimonii, praesertim indissolubilitatem, impetentia* ». *Ratio* additamenti: Concilium non debet oculos movere tantummodo ad legitimas mutationes quae evenerunt in vita sociali hodierna, vel ad difficiles condiciones vitae etc., sed etiam, et in primis, ad principia erronea et ad prava mores, inter quos divortium eminet, quae hodie invaluerunt.

Pag. 12, linn. 15-18. Consequenter ad praecedentem additionem, textus sic legatur: « Concilium igitur exoptat ut futura legislatio canonica *de re matrimoniali* magis consentanea curae animarum fiat *ne non magis idonea ad matrimonii sacramentum tuendum*, in iis praesertim quae () hoc voto continentur ». *Ratio:* de facto in voto plura habentur cuius finis est in tuto magis ponere dignitatem et valorem matrimonii sacramenti.

N. 4, pag. 12, lin. 35. Post « constituat » addatur « *votum autem publicum temporaneum castitatis perfectae, in professione religiosa emissum impedimentum impediens constituat* ». *Ratio:* textus schematis nihil dicit de hoc casu; unde, cum sit votum publicum, impedimentum canonicum constituat oportet; cum vero sit temporaneum, melius est ut nonnisi impediens impedimentum constituat.

Pag. 12, lin. 35. Addantur haec quae sequuntur:

« e) *Impedimentum cognationis legalis in dubio de eius existentia in iure civili habeatur ut non existens; in dubio autem de eius natura, habeatur ut impediens tantum* ». *Ratio:* Legislatio Codicis in hac re canonizat leges civiles, at saepe impossibile est scire utrum lex civilis statuatur impedimentum dirimens an tantum impediens, quia iura civilia solent habere conceptionem valde diversam a conceptione canonica circa naturam et influxum impedimentorum matrimonialium.

« f) *Impedimentum raptus abrogetur* ». *Ratio*: hodie hoc impedimentum vix habet momentum practicum, data evolutione sociali mulieris; ceterum satis protegitur libertas mulieris per invaliditatem statutam ex capite vis et metus. Experientia demonstravit hoc impedimentum talis esse naturae ut saepe impossibile sit determinare quando contrahatur de facto et quando cesset. Causae ex hoc impedimento pro declaranda nullitate difficillimae sunt et fere insolubiles.

« g) *Impedimentum aetatis conformetur legi civili uniuscuiusque nationis, ita tamen ut numquam aetas sit infra 14 annum pro femina et infra 16 annum pro viro* ». *Ratio*: Si lex civilis maiorem aetatem ac Codex canonicus requirit, Ecclesia potest accusari se minus quam Statum curare de dignitate matrimonii, potius respicere ad capacitatem generativam quam ad maturitatem psychicam nupturientium. Si vero Ecclesia maiorem aetatem requireret ac Status, tunc accusari posset de nimia rigiditate. Tamen aliquis gradus statuendus est infra quem non licet descendere.

N. 5, pag. 12, linn. 36 et ss. Sic legatur: « *Matrimonia mixta Ecclesia catholica vehementer dissuadet; unde ab iis fideles sunt absterrendi. Quando autem impediri non possunt, quo opportunius, salvis exigentiis ..., optandum est in primis, ut separentur ...* ». *Ratio*: addendum videtur quod Ecclesia catholica valde dissuadet matrimonia mixta. Et in hoc consentiunt etiam Protestantes et Orthodoxi. Loco « praecipue » dicitur « in primis », cui in lin. 5, pag. 13 correspondet illud « Dein », ne videatur hoc esse quod maxime Ecclesiam intersit.

Pag. 13, linn. 8, 11. Sic legatur: « ... pars catholica, graviter onerata conscientia, *cautionem* praestare debet se () *de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda esse curaturam* ». *Rationes*: a) non videtur ratio cur pro parte catholica traditionalis cautio mutata sit in simplicem promissionem sinceram; b) ablatum est comma « in quantum poterit » quia valde enervat vim totius dispositionis, et ansam praebet segnitiei; c) dicitur « de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda », iuxta can. 1061 § 1. Non enim videtur ratio cur mitigetur obligatio partis catholicae. Iuxta textum schematis pars catholica posset permittere baptismum acatholicum, et educationem *etiam* acatholicam!

Pag. 13, linn. 12-15. Sic legatur: « De *hac cautione* a parte catholica *praestanda* pars non catholica *opportuno tempore, scilicet ante dispensationis petitionem, moneatur* atque *rite constare debet eam cautioni ab altera parte praestandae ac adimplendae non repugnare; item* » etc. *Rationes*: a) iuxta supra dicta, sermo est de cautione, non autem de promissionibus; b) dicitur explicite quando hoc fieri debeat (et non simpliciter « fieri oporteat »), nempe tempore opportuno, quod non potest esse nisi ante petitionem dispensationis; c) de non repugnantia partis acatholicae debet constare « rite », scil. aliqua ratione a iure pressius determinanda: unde non sufficeret simplex affirmatio partis catholicae; d) pars acatholica debet moneri et non repugnare non solum de praestanda sed etiam de adimplenda cautione alterius partis.

Pag 13, linn. 19-24. Sic legatur: « *Conferentia Episcopali id rite petente, Ordinariis locorum facultas a forma canonica dispensandi in mixtis nuptiis tribuatur, in singulis tamen casibus et dummodo graves, Ordinarii loci celebrationis iudicio, huic servandae formae obstent difficultates, ne eae quae consensu vere matrimoniali () celebrabuntur validitate careant* ». *Rationes*: a) Nisi ponantur hae restrictiones, lex communis de forma canonica pro matrimoniis mixtis, practice ex dispensationibus generalibus Ordinariorum posset enervari, et exceptio fieri norma. Lex de forma canonica servanda, quae maxime pro matrimoniis mixtis uniformis debet esse, practice careret uniformitate. Immo ut valide quis contrahere posset absque forma canonica, sufficeret ut se transferret in aliquam dioecesim ubi illa dispensatio generalis Ordinarii concessa esset; b) iudicium de gravitate causae pro dispensatione a forma canonica tribuitur expresse Ordinario loci celebrationis; c) omittitur adverbium « publice » lin. 21, quia non apparet ratio cur idem non valeat et de matrimoniis privatim celebrandis; d) dicitur « validitate » potius quam « effectu validitatis », quae est alia res.

Pag. 13, lin. 31. Sic legatur: « ... attentis circumstantiis et periculo scandalii remoto, etc. ». *Ratio*: explicita videtur facienda mentio remotionis scandalii, quia agitur de re quae inter fideles iustam admirationem movere posset.

Pag. 13, lin. 34. Post verbum « abrogetur » addatur: « *firmiter tamen manente gravi vetito* ». *Ratio*: auferatur quidem excommunicatio, tamen clare dicatur manere gravem prohibitionem.

N. 6, pag. 14, lin. 11. Loco « qui non sit vicarius cooperatus » proponitur: « qui non sit vicarius paroecialis ». *Ratio*: praesupposita iam facultate generali, non est ratio cur validitas non extendatur etiam ad vicarium substitutum aut adiutorem.

Pag. 14, linn. 15-21. Sic legatur: « *Matrimonium contractum coram quocumque sacerdote, facultate speciali aut generali carente, validum ex capite formae canonicae, licet graviter illicitum, declaretur, dummodo sacerdos sit incardinatus aut saltem domicilium rite habeat in dioecesi celebrationis, neque sit per sententiam excommunicatus vel interdictus vel suspensus aut talis declaratus vel ab episcopo per generalem dispositionem aut particulare decretum quominus matrimonio adsistat prohibitus, et matrimonium in Ecclesia vel oratorio publico celebretur* ». *Rationes*: a) loco formulae « contra iuris praescripta », quae est nimis lata et nimis odiosa ponitur formula: « facultate speciali aut generali carente », quia agitur praecise de hac sola re; b) additur « ex capite formae canonicae », ut clare significetur invaliditatem oriri posse ex aliis capitibus; c) additur « licet graviter illicitum », et sic expresse commemoratur gravis illicetas huius modi agendi, non solum ex parte celebrantis sed etiam nupturientium et cooperantium, iuxta normas morales; d) additur clausula « dummodo sacerdos sit incardinatus aut saltem domicilium rite habeat in dioecesi celebrationis »: videtur cautela necessaria ad vitanda innumera mala consecutaria (v. g. fictus sacerdos, aut sacerdos qui non possit postea testimonium reddere de peracto matrimonio, etc.).

N. 7, pag. 14, lin. 34. Post verba « ad abusus praecavendos » addi potest: « *praesertim in causis nullitatis ex capite vis et metus* ». *Ratio*: experientia docet has causas hodie maximis exponi periculis, quia malitia sive partium sive advocatorum hanc viam, utpote faciliorem et dolis intextam, magis quam alias suggerit ad decipiendos iudices. Sic causae multiplicantur sine vero fundamento, et plura valida matrimonia solvuntur!

N. 9, pag. 17, lin. 1. Post verba « ut coniuges » addatur: « *praesertim qui matrimonium mixtum inierunt* ». *Ratio*: hi enim coniuges, prae ceteris, maxima indigent cura pastoralis, post nuptias, ex parte parochi.

19

EXC.MUS P. D. AUGUSTUS CARVALHO

Episcopus Caruaruensis

Pag. 12, n. 4, linn. 26 s. Sic legatur: *a*) Impedimentorum distinctio inter impedimenta maioris et minoris gradus abrogetur. *b*) Abrogentur impedimenta sequentia: consanguinitatis in tertio gradu lineae collateralis; affinitatis in secundo gradu lineae collateralis; publicae honestatis in secundo gradu; cognationis spiritualis. *c*) Praescriptum can. 1054 applicetur omnibus impedimentis iuris mere ecclesiastici et in quibus Ecclesia dispensare solet.

(Cetera ut in schemate sub litteris *b*, *c*, *d*).

Rationes: 1) Abrogatio impedimenti « Criminis ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii etiam per civilem tantum actum » minueret protectionem iuridicam instituti matrimonii. Nam, ut patet ex hodierni temporis adiunctis, immo ex publicis ephemeridibus et ex actis tribunalium etiam civilium, mulieres saepe ideo persuadentur et inducuntur ad peccatum committendum quia eis promittitur matrimonium futurum. Iam vero, si hoc impedimentum abrogatur facilius fient huiusmodi promissiones eo quod tota res inter duos complices secreta manere potest nec necesse sit eam revelare ad obtinendam dispensationem. Ergo si nova legislatio, ut dicitur in schemate, ad nova temporis adiuncta accommodanda est, impedimentum hoc potius servandum est.

2) Per applicationem can. 1054 ad omnia impedimenta dispensabilia iuris mere ecclesiastici obtinetur alius novae legislationis scopus, scil. providendi ne matrimonia nulla multiplicentur.

EXC.MUS P. D. AEMILIANUS ČEKADA

Episcopus Scopiensis

In paenultima congregatione generali III sessionis O. Concilii Vaticani II, cum suffragio Patrum redactio et definitiva formulatio voti *de Matrimonii Sacramento* commissa erat Summo Pontifici eiusque dicasteriis, omnes Patres Concilii invitati sunt, ut suas sententias, propositiones et consilia in hac re in scriptis traderent secretariae generali. Quod etiam infrascriptus episcopus Scopiensis libenti animo facit.

I - Matrimonium christianum, utpote sacramentum, debet in sua dignitate supernaturali et mystica, etiam quoad partem disciplinarem et iuridicam, intactum manere. Ideo omne tentamen, ut disciplina matrimonialis quoad formam externam reducatur ad merum contractum, qui etiam sine assistentia Ecclesiae suum plenum effectum sacramentalem et iuridicum obtinebit, omnino reprobandum est. Ex hac fundamentali positione deducenda mihi videntur, quae sequuntur:

1. *Forma canonica* in contrahendo matrimonio inter partes catholicas *omnino servari debet*. Suggestiones, quae in Concilio auditae sunt, ut etiam sola forma civilis sine ulla assistentia Ecclesiae valida consideretur, reiciendae mihi videntur. Hoc in praxi haberet tantum unam consequentiam: non accommodationem vitae religiosae hodiernis mundi condicionibus (aggiornamento), sed ut decursu temporis ex mente christianorum (catholicorum) omnino evanescat idea de supernaturali et sacro caractere matrimonii.

Est etiam alter *effectus negativus*, qui prae oculis habendus erit, cum res agitur de forma matrimonii: Si omnia matrimonia inter catholicos in forma naturali, *licet tantum civiliter contracta*, valida essent, tunc quoque *indissolubilia habenda essent*. Quod *novum vae praxi pastoralis afferret*. Omnibus enim notum est huiusmodi matrimonia fere in omnibus mundi statibus (Italia excepta) per sententiam iudicis facile dissolvi posse cum libertate novum matrimonium contrahendi. In foro ergo civili subsequenter matrimonia personarum, quae divortium iam obtinuerunt, valida essent, in foro vero ecclesiastico, immo et conscientiae, invalida et nulla, quippe cum impedimento ligaminis attentata. Ita post breve tempus oriretur magna confusio in campo vitae familiaris inter catholicos: crearetur enim quam celerrime ingens numerus sic dictorum « matrimoniorum silvestrium », i. e. contuberniorum inter viros et mulieres, quae nullo modo convalidari vel sanari possent.

2. Quoad *matrimonia mixta* haec mihi dicenda sunt. Matrimonia mixta pro catholicis ritus latini, nisi sint contracta coram sacerdote catholico, *etiam pro futuro nulla considerentur*. In his matrimoniis contrahendis, ad impetrandam dispensationem impedimenti, *exigantur cautiones in scriptis* de catholico baptismo necnon educatione catholica omnis proles. Incommodis,

quae exinde interdum oriri praevidentur, mederi posset dispensatione episcopi a cautione in scriptis praestanda, retenta in omni casu promissione sincera partis catholicae, baptismum et educationem catholicam omnis proles esse curaturam. Tribuatur quoque Ordinario loci *pro matrimoniis mixtis facultas dispensandi a forma canonica*, qua facultate Ordinario liceat uti tantum ex gravissimis causis.

3. Opportuna et bene fundata videtur dispositio, iuxta quam parochus vel Ordinarius loci *cuilibet sacerdoti intra fines sui territorii concedere valeant, ut matrimoniis valide assistat*. Hac facultate nemo tamen, exceptis vicariis cooperatoribus, licite uti possit, nisi ad singulos casus licentiam quoque assistendi matrimonio ab Ordinario loci vel parochi obtinuerit.

4. Quoad matrimonia clandestina, i. e. *matrimonia contracta coram solis testibus, probatur restrictio* in num. 6 Voti sub c (pag. 14) contenta, quae ad abusus impediendos, relate ad applicationem can. 1098, omnino necessaria videtur.

II - Etiam ea, quae sequuntur, mihi proponenda esse duco: agitur enim de re, meo humili iudicio, gravissimi momenti.

Iuxta praxim Ecclesiae catholicae *matrimonia omnium christianorum non catholicorum legitima, valida et consequenter indissolubilia* censentur semper, cum in qualibet forma naturali contracta sint. Ita matrimonia inter christianos seiunctos, licet solum coram foro civili contracta, valida semper considerabantur.

Mihi, at non solum mihi, sed etiam plurimis episcopis et sacerdotibus, qui sunt e regionibus, ubi catholici cum orthodoxis permixti vivunt, *haec ratio agendi Ecclesiae catholicae ex multiplici titulo non recta et sana videtur*.

a) Ecclesia orthodoxa habet vera et proprie dicta sacramenta, inter quae matrimonii sacramentum ab ea semper in maximo honore habebatur.

b) In sacramento matrimonii contrahendo in Ecclesia orthodoxa una cum forma canonica, quae in omni casu requiritur, sollemnis ritus adhibetur, qui dignitatem matrimonii extollere valeat.

c) In tota Ecclesia orthodoxa seu in omnibus Ecclesiis orthodoxis matrimonium extra ecclesiam, in forma tantum civili, contractum *semper et ubique invalidum habebatur*.

d) Hierarchia orthodoxa graviter offenditur ratione agendi Ecclesiae catholicae, quae nullam formam canonicam pro matrimoniis fidelium orthodoxorum necessariam ducit. Hoc modo agendi — ita Hierarchia orthodoxa — Ecclesia catholica orthodoxos paganis vel non christianis pares facit.

e) Huiusmodi ratio agendi Ecclesiae catholicae sine dubio gravi inconsequentia laborat. *Potestas et iurisdictio, quae in omnibus aliis sacramentis Ecclesiae orthodoxae agnoscitur, in septimo sacramento simpliciter abrogatur*.

f) Haec praxis minime consona est cum spiritu oecumenico, qui hodie in Ecclesia catholica in magno honore habetur.

g) *Ex tali praxi Ecclesiae Catholicae gravia incommoda pro cura animarum oriuntur*. Orthodoxi enim, qui matrimonia mere civilia invalida ha-

bent, non raro vellent, obtento divortio matrimonii tantum civiliter contracti, novum matrimonium inire cum parte catholica, et quidem in ecclesia catholica. Quanto stupore attoniti manent, cum audiant hoc in Ecclesia catholica numquam fieri posse, quia Ecclesia catholica eorum contubernia civilia valida, sancta et indissolubilia tenet. Facile intelligitur, hanc cognitionem eis magno scandalo esse.

Non est difficile sequelas practicas huius modi agendi suspicari: tales mariti vel feminae novum matrimonium tamen contrahunt: sane vel iterum civile tantum, vel in ecclesia orthodoxa. Non parva damna pro Ecclesia catholica etiam ex hoc fonte exordium habuerunt.

Ex hucusque dictis unum nobis deducere liceat: *nihil ergo sapientius et melius erit, nisi ut disciplina catholica in hoc puncto revideatur et modificetur.*

En quoad substantiam omnia, quae mihi dicenda putavi relate ad votum *de matrimonii sacramento.*

In fine permittatur mihi quaedam benevola observatio. Hoc votum *de matrimonii sacramento* subductum est discussioni Patrum et reservatum Summo Pontifici. Quamquam hoc factum est ex consensu Patrum Conciliarium, tamen mihi haec exceptio minus apta et opportuna videtur. Ut evitentur obiectiones, quae facile moveri possent, Summum Pontificem in hac materia eluisse competentiam Concilii Oecumenici, reddatur hoc votum, redactum et modificatum a Summo Pontifice eiusque commissionibus, iterum ad Concilium oecumenicum, ut libere discutiatur et de eo, ut fieri solet, suffragia ferantur. Hoc auctoritati Summi Pontificis minime nocebit, fiet autem valde opportuna confirmatio doctrinae de collegialitate Episcoporum, qui una cum Summo Pontifice, sui Collegii capite, res Ecclesiae moderantur. Mea opinione minime timendum esset, ut maior pars episcoporum in hac materia sententias defendat communi doctrinae Ecclesiae oppositas, quia « Spiritus Domini ferebatur (necnon fertur) super aquas » (Concilii). Cf. *Gen.* 1, 2.